Note 7.4
Liquidités et équivalents de liquidités en fin d'exercice
En K.TND

juin‐19  juin‐18  déc.‐18

Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT  399 782 271 467  246 521

Créances sur les établissements bancaires et financiers  74 944 30 016  90 435

Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers  ‐85 231 ‐48 008  ‐59 033

Total Liquidités et équivalents de liquidités en fin d'exercice  389 495 253 475  277 923

Note 8. Note sur les reclassements

1/ Un  reclassement des  lignes de BTA a été effectué en 2018 du poste « AC4  ‐ Portefeuille‐titres commercial » vers  le

poste « AC5 ‐ Portefeuille‐titres d'investissement » et ce pour un montant net de 466 791 KDT dont un montant de 24

445 KDT représentant l’amortissement de la décote. Les créances rattachées à ces lignes s’élèvent au 30 juin 2018 à 13 504

KDT.

Ce  reclassement est  justifié par  le  fait que  la banque a  l’intention  ferme de détenir  tous  les bons de Trésor assimilables

jusqu’à leur échéance. De ce fait, la colonne comparative de juin 2018 a été retraitée comme suit :

En K.TND

Juin‐18 avant
retraitement

Reclassement
Juin‐18 après
retraitement

Comptes de Bilan

AC4 ‐ Portefeuille titres commercial  506 225 ‐466 791  39 434

AC5 ‐ Portefeuille d'investissement  418 095 466 791  884 886

Comptes de résultat

PR3 ‐ Gains sur portefeuille‐Titres commercial & op. de change  32 911 ‐15 624  17 287

PR4 ‐ Revenus du portefeuille d'investissement  12 148 15 624  27 772

Comptes de l'état des flux de trésorerie

FL01 ‐ Produits d'exploitation bancaire encaissés  240 142 ‐22 440  217 702

FL06 ‐ Titres de placements  ‐68 269 68 269  0

FL10 ‐ Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille d'invet.  11 039 22 440  33 479

FL11 ‐ Acquisition / cessions sur portefeuille d'investissement  ‐68 364 ‐68 268  ‐136 632

2/  Un  reclassement  d’une  subvention  liée  au  frais  du  personnel  a  été  reclassée  du  poste  CH7  –  Charges

générales d’exploitation vers le poste CH6 – Frais du personnel pour un montant de 350 milles dinars.

En K.TND

Juin‐18 avant
retraitement

Reclassement
Juin‐18 après
retraitement

CH6 ‐ Frais de personnel  35 563 350  35 913

CH7 ‐ Charges générales d'exploitation  14 591 ‐350  14 241

3/  Un  retraitement  relatif  à  l’estimation  de  l’encours  des  cautions  étrangère  ainsi  que  les  garanties  s’y

rattachant a été effectué sur la période de juin 2018 et décembre 2018.

En K.TND

Juin‐18 avant
retraitement

Retraitement
Juin‐18 après
retraitement

Comptes de Hors‐Bilan

HB1 ‐ En faveur d'établissements bancaires et financiers  646 325 ‐50 779  595 546

HB7 ‐ Contre‐garanties reçues des établissements financiers  2 021 427 ‐160 388  1 861 039

En K.TND

Déc‐18 avant
retraitement

Retraitement
Déc‐18 après
retraitement

Comptes de Hors‐Bilan

HB1 ‐ En faveur d'établissements bancaires et financiers  712 092 ‐41 306  670 786

HB7 ‐ Contre‐garanties reçues des établissements financiers  2 217 201 ‐182 369  2 034 832

RAPPORT D’EXAMEN LIMITÉ SUR LES ÉTATS FINANCIERS
INTERMÉDIAIRES AU 30 JUIN 2019

Mesdames, Messieurs les actionnaires

de la Banque de Tunisie

Nous avons effectué l’examen limité du bilan de la Banque de Tunisie, au 30 juin 2019 ainsi
que de l’état des engagements hors bilan, de l’état de résultat, et de l’état des flux de trésorerie
pour la période de six mois se terminant à cette date, des notes contenant un résumé des
principales méthodes comptables et d’autres notes explicatives. Ces états financiers
intermédiaires font apparaître un total bilan de 6 154 661 mille dinars et un bénéfice net de la